Indicação nº _____/2025

Indica ao chefe do Poder Executivo de Ilhéus, com
cópia para o senhor Gabriel Andrade, Secretário de
Infraestrutura (SEINFRA), para que providencie a
realização de visita técnica ao Anexo da Creche
Dom Eduardo, localizado na Avenida Nossa Senhora
da Aparecida, no bairro Barreira, a fim de avaliar as
condições estruturais da unidade na cidade de
Ilhéus.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
com cópia para o senhor Gabriel Andrade, Secretário de Infraestrutura
(SEINFRA), para que providencie a realização de visita técnica ao Anexo da
Creche Dom Eduardo, localizado na Avenida Nossa Senhora da Aparecida, no
bairro Barreira, a fim de avaliar as condições estruturais da unidade na cidade
de Ilhéus.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se dá em razão das precárias condições

estruturais observadas no Anexo da Creche Dom Eduardo, que colocam em

risco a segurança de alunos, funcionários e da comunidade escolar como um

todo.

Relatos apontam para a existência de infiltrações, rachaduras e outros

problemas que necessitam de avaliação técnica especializada por parte da

Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), para posterior definição das

intervenções necessárias.

Tendo em vista que o espaço atende a crianças em fase de educação

infantil, é imprescindível garantir um ambiente seguro, adequado e em

conformidade com os padrões mínimos de infraestrutura.

Dessa forma, solicitamos urgência na realização da visita técnica, a fim

de viabilizar um diagnóstico preciso e promover as devidas providências para

recuperação do espaço.

Ilhéus, 16 de abril de 2025